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TIL VA JAMIYAT. 

 

Farg‘ona davlat universiteti akademik litseyi “Xorijiy tillar” kafedrasi fransuz tili 

fani o‘qituvchisi Usmanova Malika Adilovna 

 

Annotatsiya: Til jamiyatning aloqa-aralashuv quroli sifatida jamiyat bilan 

uzviy aloqadadir. Chunki jamiyatda ro‘y bergan har bir o‘zgarish shu jamiyatning 

tilida o‘zining ma’lum izini qoldiradi. Shuning uchun ham jamiyat tarixining muayyan 

jihatlarini yoritishda tarixiy hujjatlar, yozma yodgorliklar ojizlik qilib qolgan joyda 

lingvistik materiallar yordamga kelishi mumkin. Til ijtimoiy xarakterga ega, chunki u 

jamiyat taraqqiyoti, mehnat faoliyati jarayonida yuzaga keladi.  

Kalit so’zlar: Sotsiolinvistika, standartlashtirish, hayotiylik, tarixiylik, 

avtonomlik, standart tillar, klassik tillar, mahalliy tillar, milliy tillar, pijin tillari, kreol 

tillari, dialektlar, sun’iy tillar.  

 

Til faqat jamiyatda, odamlar orasida mavjud bo‘ladigan ijtimoiy quroldir. 

Tilning taqdiri, uning yashashi, rivojlanishi faqat shu tilda gaplashuvchi jamiyatga 

bog‘liq. Til nafaqat jamiyatda fikr almashish, tafakkurni izhor qilish, aloqa quroli 

vositasini o‘taydi, balki u ishlab chiqarishni tashkil qilishda, moddiy va madaniy 

boyliklar yaratishda jamiyat taraqqiyotiga xizmat qiladi, faol ta’sir etadi. Cnunki fikrlar 

almashuvisiz ijtimoiy ishlab chiqarish bo‘lishi mumkin emas. Bu esa kishilarga mana 

shu funksiyani bajaradigan, hammaga tushunarli til bo‗lishi lozimligini taqozo etadi. 

Mana shu ma‘noda u jamiyatni olg‘a tomon harakat ettiruvchi kuchlardan biri sifatida 

namoyon bo‘ladi. Bugungi kunda tilning jamiyat hayotidagi o‘rni, uning ijtimoiy 

tabiati, ijtimoiy funksiya(vazifa)lari, ijtimoiy omillarning tilga bo‘lgan ta‘sir 

mexanizmi bilan bog‘liq masalalarni o‘rganadigan alohida tilshunoslik sohasi 

shakllangan bo‘lib, bu tilshunoslik sohasi sotsiolingvistika deb nomlanadi. Sof 

lingvistika lisoniy belgilarni, chunonchi, tovush va uning yozma ifodasini, uning 

boshqa belgilar bilan o‘zaro munosabatini, vaqt va zamonda o‘zgarishini va h.k. tahlil 

qilish bilan shug‘ullansa, sotsiolingvistika insonlar mazkur lisoniy belgilarni ularning 

yoshi, jinsi, ijtimoiy holati, bilimi va madaniyatlilik darajasiga ko‘ra qanday 

qo‘llashlarini, ya’ni ijtimoiy muhitning ularning nutqiy muomalasiga qanday ta‘sir 

qilishini o‘rganadi. Bu fan butun tilga tegishli bo‘lgan ijtimoiy jarayonlarni, til va 

jamiyat munosabatlarini, nutq so‘zlovchisiga, tilning kelib chiqishiga, uning umumiy 

xususiyatlariga munosabatlarni, turli tillarning individual variantliligiga va 

mikrojarayonlar (shaxslararo muloqot, kichik guruhlar muloqoti)ni, u yoki bu 

jamiyatdagi insonlarning tildan qanday foydalanishlarini tadqiq etadi. Sotsiolingvistika 

tilning ijtimoiy tabiatini, uning ijtimoiy funksiyalarini, shuningdek, ijtimoiy 

omillarning tilga ta‘sirini o‘rganadigan fandir. Demak, sotsiolingvistikaning obyekti til 
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yoki tillarning ijtimoiy faoliyatidir. Til muayyan ijtimoiy strukturaga ega bo‘lgan 

jamiyatda faoliyat ko‘rsatadi, shunga ko‘ra, sotsiolingvistikani tilni ijtimoiy kontekstda 

o‘rganadigan fan deyish mumkin.    Sotsiolingvistika tilning ijtimoiy tabiatini tahlil 

qiluvchi asosiy soha hisoblanadi. Sotsiolingvistika tilning ijtimoiy tabiatini yoritishda 

tarixiylik, hayotiylik, me’yoriylik, hududiylik kabi qator mezonlarga amal qiladi. 

Avvalo, til voqelik sifatida mavjud bo‘lishi uchun muayyan tarixiy taraqqiyot 

bosqichini o‘tishi kerak. Tilning paydo bo‘lishi, yaxlit tizim tarzida shakllanishi, 

ijtimoiy hodisa sifatida mavjudligi uning tarixiyligi bilan bog‘liq. Tilning hayotiyligi 

uning aloqa-munosabat vositasi sifatida mavjuligidir. Til hayotiyligini yo‘qotsa, o‘lik 

tilga aylanadi. Til hayotiy bo‘lishi uchun shu tildan foydalanadigan jamiyat zarur 

bo‘ladi. Ba’zan o‘lik tillar qaytadan tirik tilga aylanishi mumkin, degan fikr ham 

mavjud va buning isboti sifatida ivrit tilini misol qilib keltirish mumkin. Bu qarashni 

nisbiy deb baholash kerak. Negaki, til aloqa munosabat vositasi sifatidagi ahamiyatini 

yo‘qotdimi, uni sun’iy ravishda tiklab bo‘lmaydi. 

Sotsiolingvistikadagi me’yoriylik mezoni deyilganda tilning muayyan me’yorlar 

asosida muvofiqlashtiriluvi tushuniladi. Til grammatikasiga oid qonun-qoidalarning 

yaratilishi me’yorlashtirishning muhim omillaridan hisoblanadi. Me’yorlashtirilgan til 

muayyan jamiyatning ehtiyoji uchun xizmat qiladigan, muayyan qonun-qoidalar 

asosida muvofiqlashtirilgan milliy-adabiy tildir. Hududiylik tilning ma‘lum hudud 

bilan bog‘liqligini ifoda etadi. Hududiylik millat, elatga xos urf-odat, an’analar, tarixiy-

etnik birlik va yagona davlat tizimining shakllanganligi bilan bog‘liq. Millatning, 

hududning, tarixiy-etnik asos va taraqqiyotning boshqa-boshqaligi tillar o‘rtasidagi 

farqlar uchun asos bo‘ladi. Millat va etnik asosning bir xil bo‘lishi hududning farq 

qilishidan qat’iy nazar, aloqa-munosabat vositasining bir xil bo‘lishini ta’minlaydi. 

Masalan, o‘zbek va tojik tillarida har bir tilning o‘ziga xosligi ko‘zga tashlanadi. Bir 

xil etnik asosga ega bo‘lgan o‘zbek va qirg‘iz tillari o‘rtasida fonetik, leksik, 

grammatik farqlar bor. Adabiy til va shevalar o‘rtasida ham tilning ichki tuzilishi bilan 

bog‘liq farqlar kuzatiladi.  

Ijtimoiy tilshunoslik tipologiyasi. Sotsiolingvistik jihatdan jahon tillarining 

quyidagi standart tillar, klassik tillar, mahalliy tillar, kreol tillar, pijin tillar, dialektlar, 

sun’iy tillar kabi tiplari mavjud. 1. Adabiy til me’yoriga ega bo’lgan, jamiyatda davlat 

tili, adabiy til sifatida xizmat qiluvchi tillar standart tillar sanaladi. Masalan, o‘zbek, 

rus, tojik, turkman, ukrain kabi tillar. 2. Yozuvga ega bo‘lib, o‘z davrida mukammal 

takomiliga etgan, buyuk asarlar yaratilgan tillar klassik tillar sanaladi. Klassik tillar o‘z 

davri uchungina emas, balki tillarning keyingi taraqqiyoti uchun ham asos bo‘lib 

xizmat qiladi. Bunday tillarning adabiy tillardan farqi shundaki, ular o‘lik tillardir. 

Masalan, lotin tili, sanskrit tili, sug‘d tili, xorazmiy tili. 3. Son jihatidan ko‘p bo‘lmagan 

kichik xalqlarga xizmat qiluvchi, o‘z yozuviga ega bo‘lmagan tillar mahalliy tillar 

sanaladi. Masalan, Amerika mahalliy hindularining tili. 4. Kreol tillar. 
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Mustamlakachilik natijasida dunyoning turli qit’alarida ingliz, fransuz, ispan, portugal 

tillari elementlari aralashuvidan tashkil topgan tillar. Masalan, Gaiti, Aruba, Bonayre 

orollarida paydo bo‘lgan gatti, ispan-nautal, papiyamento tillari kreol tillari jumlasiga 

kiradi. 5. Pijin tillari. Mahalliy tillarning Evropa tillari bilan chatishuvi natijasida 

yuzaga kelgan. Pijin tillari kreol tillarining dastlabki bosqichidir. Masalan, rus tilining 

xitoy dialekti asosida shakllangan til kyaxti deb nomlanuvchi til pijin tilidir. 6. Sun’iy 

tillar. Maxsus yaratilgan xalqaro aloqa tillari. Bunday sun‘iy tillar qatoriga esperanto, 

ido, volyapyuk, oksidental, interlingva, neo tillari kiradi. 7. Ma’lum bir qabila, xalq, 

millat tarkibiga kiruvchi kichik hududga tarqalgan aholi tili dialektdir. 
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